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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá technickou a ekonomickou stránkou projektu BillSaver, který
má za úkol vytvořit jednotný elektronický účtenkový systém, s přehledem jednotlivých pokožek
na účtence a dostupný z mobilní aplikace. BillSaver dále usnadňuje vedení osobního učetnictví
kvůli názornému přehledu spotřebitelské nákupní historie. Práce probírá různé procesy, archi-
tektonické vzory a technologie za účelem vytvoření prvotní architektury systému. Práce se dále
zaměřuje na studii proveditelnosti ve které vytvoří plán budoucího vývoje, zanalyzuje finanční
stránku celého projektu a zhodnotí potencionální rizika.

Vytvořené řešení poskytuje flexibilní, škálovatelnou a robustní architekturu která splňuje sta-
novené požadavky obchodníku a spotřebitelů. Dále architektura poskytuje jednoduchou cestu
k budoucí expandibilitě. Studie proveditelnosti stanovuje konkretní postup při budoucím vý-
voji, stanovuje rozpočet, odhaduje budoucí výnos a popisuje odhadnuta rizika a navrhuje jejich
případnou mitigaci.

Na závěr práce je vytvořen proof of concept, který testuje navrženou architekturu.

Klíčová slova studie proveditelnosti, technická analýza, mikroslužby, účtenkový systém, in-
formační systém

Abstract

This bachelor thesis deals with the technical and economic side of BillSaver project, which
aims to create a unified electronic receipt system with an itemized list of products on the receipt,
available from a mobile app. BillSaver further facilitates personal accounting for a clear overview
of consumer shopping history. The work discusses various processes, architectural patterns and
technologies in order to create the system architecture. The work also focuses on a feasibility
study in which it creates a plan for future development, analyzes the financial side of the entire
project and evaluates potential risks.

The created solution provides a flexible, scalable and robust architecture that meets the
set requirements of traders and consumers. Furthermore, the architecture provides an easily
expandabile system. The feasibility study sets out a specific approach for future development,
sets a budget, estimates future revenue and describes the potential risks and suggests possible
mitigation strategies.

Finally a proof of concept is created that tests the proposed architecture.

Keywords feasibility study, technical analysis, microservice, receipt system, information sys-
tem
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Kapitola 1

Úvodní strana

1.1 Úvod
Pokud chce mít běžný spotřebitel celkový přehled o vlivu jeho nákupních zvyklostí na vlastní
finanční situaci musí skladovat účtenky, extrahovat z nich ručně informace a tyto informace opět
ručně zaznamenávat v nějaké mobilní aplikaci k tomu určené a nebo v horším případe v excelu.
Toto úsilí zabírá čas, který snižuje pravděpodobnost pravidelně tyto informace zaznamenávat a
na základě výsledku provést potřebné kroky k zlepšování finanční situace spotřebitele.

Další problém je s produkty které mají záruku. Od těchto produktů je nutné uchovávat
účtenky, kterými se musí spotřebitel prokazovat u reklamace daného produktu. Účtenky jsou
však tisknuty na papír který po čase tmavne a degraduje. Tím pádem musí spotřebitel tyto
účtenky správně skladovat a nebo převádět do elektronické podoby.

Pro řešení těchto problémů zde navrhujeme aplikaci která automaticky sbírá účtenky od
obchodníků, skladovat je pro spotřebitele, a nakonec z nich extrahovat užitečné data které se
hodí v každodenním životě. Pro obchodníka také navrhneme užitečnou funkcionalitu, kterou mu
ulehčí činit užitečné a kritické rozhodnuti která posunou jeho firmu před konkurenci.

1.2 Cíl práce
Hlavním cílem bakalářské práce je provést technickou analýzu projektu BillSaver. A vytvořit
funkční prototyp formou proof of concept.

Proto se nejprve v teoretické části zaměřuji na stávající techniky vývoje softwaru. Přede-
vším probírám různé architektonické návrhy aplikací a to zejména z pohledu použitelnosti pro
BillSaver. Způsoby vývoje aplikací a časovou náročnost daného stylu vývoje. Dále se zaměřím
na možnosti škálovatelnosti programu. Jaké vhodné databázové systémy existují. Jaké designové
vzory se používají pro podobné typy aplikací. A také diskutuji nad typy aplikačních rámců pro
zjednodušení tvorby různých aspektů programu.

Studie proveditelnosti se bude zaměřovat na technickou a ekonomickou stránku projektu. Na-
vrhuji základní technické a technologické řešení projektu. Nastíním možné komplikace při vývoji
projektu a k ním navrhnu možná řešení. Vytvořím harmonogram práce který bude zohledňovat
efektivní využití dostupných pracovních sil. Vytvořím finanční analýzu ve které se pokusím mi-
nimalizovat cenovou náročnost řešení. Nakonec vytvořím proof of concept který bude moci být
prezentovatelný potencionálním zájemcům.
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Kapitola 2

Design aplikace

2.1 Základní řízení procesu vývoje softwaru

Řízení procesu vývoje softwaru se na první pohled může zdát jako velice jednoduchá záležitost.
Dostaneme specifika programu od zákazníka, vytvoříme plán a začneme tvořit. Jako spousta věcí
v životě ale ani toto není tak jednoduché. Zákazník bohužel nemůže přijít do obchodu a koupit
si program, který má ty nejlepší parametry. Vůbec definovat kvalitu programu je velice obtížné.
Měly by se parametry zaměřovat na počet řádků kódu, nebo na rychlost programu? Nejspíš ne.
Více řádků kódu nemusí znamenat neefektivitu, může to být naopak známka promyšleného de-
signu, který se v celém programu používá jednotně. Chybovost tak bude menší a bude jednodušší
rozšiřovat kompatibilitu a funkčnost celého programu. Naopak i ta nejrychlejší aplikace nemusí
byt dostatečně rychlá pro obsluhu milionu zákazníků současně. Není tedy jasné, jak specifikovat
a monitorovat kvalitu softwarového vývoje.

Protože vývoj zahrnuje spoustu různých aktivit od tradiční programátorské práce, která tvoří
základ každého vývoje, přes design uživatelského rozhraní, které umožní zákazníkům se jednoduše
orientovat v digitálním světě, až po marketingový tým, jenž nejen vytváří propagační kampaň
pro vyvíjený produkt, ale dostává i zpětnou vazbu jak od budoucích uživatelů, tak od zákazníků,
kteří si daný produkt objednali. Proto je je velmi náročné sladit tyto týmy tak, aby vše proběhlo
bez komplikací a aby nikdo na nikoho nečekal. V opačném případě vznikají zpoždění a kvalita
celého projektu klesá.

Pro vývoj softwaru tedy musíme použít jiné inženýrské postupy než u tradičnějších způ-
sobů výroby. Jinak bychom nevyužili všechny výhody vycházející z toho, že software je taková
nehmatatelná substance, jež pohání náš svět. [1]

Výběr vhodného procesu pro vývoj BillSaveru nám zajistí jednoduchý a kvalitní vývoj. Více
o tom jaký řídící proces jsme vybrali a proč si probereme v kapitole 3.1.5 a 3.3. Zde si vytvoříme
pouze informovaný základ.

Celý vývoj by se dal rozdělit do několika etap: plánování, analýza, návrh, implementace a
údržba. Tomuto rozdělení se říká SDLC (system development life cycle). V této studii se zaměříme
na plánování, analýzu a převážně návrh.

V plánovací fázi se zaměřujeme nejvíce na studii proveditelnosti. Vytvoříme a zkonsolidujeme
vývojový tým. Vytvoříme strategii vývoje a vymezíme si vztyčné cíle. Identifikujeme možné
budoucí problémy, vybereme vhodné technologie a ohraničíme podnikatelský rozsah celého
projektu.

V analýze bychom měli klasifikovat problémy, které se mohou vyskytnout při implementaci,
a navrhnout jejich řešení. Vytvoříme rešerši podobných projektů a s týmem se dohodneme

3
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na tom, jaká implementace nejlépe odpovídá našemu případu použití. Zanalyzujeme systém
s pomocí již vytvořené rešerše a nakonec poukážeme na nezbytné části a potřeby systému,
které budeme podrobně navrhovat v další části.

Při návrhu musíme zanalyzovat data, která se budou uchovávat, a k nim vytvořit vhodný da-
tabázový model. Dále je třeba analyzovat interakci jednotlivých objektů mezi sebou, vytvořit
jejich výhodná rozhraní a nakonec navrhnout uživatelské rozhraní.

Implementovat se bude již vyhotovená analýza, což znamená vytvoření databázového sché-
matu podle databázového modelu a vytvoření aplikace z vyhotoveného návrhu. Po dokončení
implementace se otestuje všechna funkcionalita a nakonec se opraví objevené chyby.

Závěrečným krokem je údržba vytvořeného systému. Tato práce je prováděna administrátorem

[…]

return new ResponseEntity<>(HttpStatus.ACCEPTED);

}

}

Zdrojový kód 5.3 API generátoru účtenek

5.2 Správce účtenek

Jedna z nejhlavnějších služeb je správce účtenek. Když se však koukneme do technické dokumen-
tace uvidíme velice jednoduchý set operací které musí podporovat. Jediná operace která nás zde
bude zajímat je uložení účtenky a ohlášení že přišla účtenka uživateli.

Pro přehlednost jsem zde nebudeme ukazovat jak vypadá databázová struktura vypadala by
vsak podstatě stejně jak byla data popsaná v tabulkách: 4.2, 4.4, 4.3, 4.5.

Účtenka se vygeneruje v generátoru účtenek ověří se a přiřadí se k ní uživatel. Účtenka
která má přiraženého uživatele přijde do správce účtenek a ten ji následně uloží. Pokud dojde k
úspěšnému uloženi účtenky systém pošle notifikaci o projmuté účtence.

//Tato anotace řekne že se má tato třída používat ve Springu
@Service
public class UdalostiUctenek {

^^I//Tento objekt zpracovává všechny účtenkové procesy
^^I@Autowired
^^Iprivate ProcessorUctenek processorUctenek;

^^I//Zde se nastaví jaký topik se má zpracovávat
^^I@KafkaListener(topics = "PrirazenaUctenka", groupId = "spravceUctenek")
^^I//Objekt PrirazenaUctenka má v sobě všechny potřebné informace
^^I//k uložení a odeslaní notifikace o příchozí účtence
^^Ipublic void zpracovani(PrirazenaUctenka prirazenaUctenka){

^^I^^I//Tato funkce uloží účtenku
^^I^^IprocessorUctenek.ulozitUctenku(prirazenaUctenka.getUctenka(),
^^I^^I prirazenaUctenka.getUzivatel());
^^I^^I//Tato funkce oznámí všem kteří poslouchají,
^^I^^I//že přišla uživatelovi účtenka
^^I^^IprocessorUctenek
^^I^^I .oznameniOPrijetiUctenky(prirazenaUctenka.getUctenka(),
^^I^^I prirazenaUctenka.getUzivatel());

^^I}

}

Zdrojový kód 5.4 Zpracovaní účtenkových událostí správce účtenek
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5.3 Správce zboží
Stejně jako správce účtenek i správce zboží je relativně jednoduchá služba která má na starosti
relativně málo úloh. Pro tento proof of concept vyžadujeme pouze ověření že je dané zboží uloženo
a kompletní v databázi. V případě že zboží v databázi není toto zboží se založí a nastaví se jako
nekompletní. Informace o nekompletním zboží se následně pošlou obchodníkovy.

Stejně jako u správce účtenek ani zde nebudeme ukazovat databázoví model, vypadal by
stejně jako u tabulek: 4.7, 4.6. Ukážeme zde pouze Kafka rozhraní pro přehled všeho co správce
bude dělat.

//Tato anotace rekne ze se ma tato trida pouzivat ve Springu
@Service
public class UdalostiZbozi {

^^I//Tento objekt zpracovava vsechny procesy se zbozim
^^I@Autowired
^^IProcessorZbozi processorZbozi;

^^I//Zde se nastavi jaky topik se ma spracovavat
^^I@KafkaListener(topics = "PrijateUctenky", groupId = "spravceZbozi")
^^I//Objekt PrijataUctenka ma v sobe vsechny potrebne informace
^^I//k zpracovani prijate uctenky
^^Ipublic void zpracovani(PrijataUctenka prijataUctenka){
^^I^^I
^^I for(Zbozi zbozi : prijataUctenka.getZbozi()){

Optional<Zbozi> zboziPotrebneKDoplneni =
processorZbozi.overeniUlozeniZbozi(zbozi);

zboziPotrebneKDoplneni.ifPresent(
i->processorZbozi.odeslatPozadavekODoplneniZbozi(

i,prijataUctenka.getObchodnik()
)

);
^^I }

}

}

Zdrojový kód 5.5 Zpracovaní událostí správce zboží

Kapitola 6

Závěr

Hlavním cílem této bakalářské práce bylo provést technickou analýzu projektu BillSaver, vytvořit
funkční prototyp formou proof of concept a nakonec také zformovat studii proveditelnosti se
zaměřením na technickou stránku projektu.

Výsledkem je část služeb potřebných k přijímání a skladování účtenek. Sada služeb je napsaná
ve stylu mikroslužební architektury, jak je popsaná v technické analýze. Celá komunikace začíná
v generátoru účtenek, jež se následně uskladní v manažeru účtenek, a poté se ověří dostupnost
informací v manažeru zboží. Vytvořené služby mezi sebou komunikují přes Kafku.

Všechny služby jsou vytvořené pro SaaS prostředí, jsou tak nezávisle spustitelné a aktualizo-
vatelné. Všechny zdrojové kódy jsou prozatím na soukromém GitLabu.

V následujících krocích tohoto projektu bude vytvořen vyhodnocovací systém, který bude
vytvářet statistiky pro uživatele a obchodníky. Další důležitý krok představuje tvorbu UI kom-
ponenty, která umožní komunikaci uživatelů se systémem.

Všechny kroky a postup tvorby spolu s popisem jednotlivých služeb a jejich funkcionalitou
jsou popsané v technické dokumentaci, jež pomůže se zahájením projektu a urychlí počáteční
vývoj.

Ze studie proveditelnosti a plánování projektu jsme zjistili, že implementace bude trvat při-
bližně 1 rok a její cena se bude podle našeho modelu pohybovat okolo 12,3 milionů Kč. Bod
zvratu nastane během 2,5 až 5,5 let a bude záviset na počtu uživatelů, objemu účtenek a množ-
ství podporovaných obchodníků. Provoz spolu s kontinuálním vývojem se bude podle našeho
modelu pohybovat okolo 10,2 milionu ročně.
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