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Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

▶ [1] zadání splněno
[2] zadání splněno s menšími výhradami
[3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

Zadání bylo splněno.

2. Písemná část práce 60 /100 (D)

Písemná část práce obsahuje velké množství pravopisných chyb a překlepů, které velmi
snižují úroveň celé práce.
Popisy v některých kapitolách jsou dosti povrchní a nepřesné. Příkladem může být
kapitola 2.4, která obsahuje pouze velmi obecný popis dvou frameworků. Na závěr zde
autor pouze konstatuje, že byl vybrán Spring a volba nebyla těžká, jelikož jsou oba
frameworky velmi podobné. Očekával bych nějakou definici klíčových požadavků pro daný
projekt a vyhodnocení jejich podpory v jednotlivých technologiích.

3. Nepísemná část, přílohy 80 /100 (B)

Zdrojové kódy jsou přehledně členěny a snadno pochopitelné. Výhradu mám k autorově
přílišné snaze zcela oddělit vývoj jednotlivých služeb, který vede ke zbytečné duplikaci
kódu a nutnosti upravovat zdrojový kód na více místech při budoucích změnách.
Zkopírování implementovaných tříd do více služeb rozhodně nezajistí možnost jejich
nezávislých úprav. Díky závislostem mezi službami (viz obr. 4.1) bude v případě změny
nutné stejnou úpravu provést ve více službách. Vyčlenění těchto tříd do samostatného
společného modulu by bylo vhodnější řešení.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 75 /100 (C)

V rámci práce byl implementován PoC, který může posloužit pro další rozvoj tohoto
systému. V rámci PoC bych očekával prověření nejenom vlastní implementace, ale i
dalších technologií/konceptů, které bude nutné v budoucnu vyřešit (napojení na účetní
systém, zabezpečení dat, návrh řešení v offline režimu, apod.)

Celkové hodnocení 70 /100 (C)

Vzhledem k výše uvedeným komentářům hodnotím celkově práci známkou C-dobře.

Otázky k obhajobě

V kapitole 4.7.1. uvádíte, že generátor účtenek účtenku podepíše obchodním privátním
klíčem. Co to znamená? Jedná se o privátní klíč konkrétního obchodníka? Opravdu budete
uchovávat privátní klíče a certifikáty obchodníků ve vašem systému?

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 52/2021, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.
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